
令和 7 年度 新人教育研修開催日程・第 1 回ご案内 

 

《今年度の新人研修開催日程》 

 次のページの表をご確認ください 

 

≪第 1回日時≫ 令和 7年 9月 25日（木） 19：00～ 

≪会場≫ WEB 上（Zoom）にて開催   

※ZoomID、パスワード、資料は県士会 HP に後日掲載いたします。 

≪対象≫ 主に県士会に所属して 1～3年目の方が対象です。4年目以上の方でも、全講座 

受講していただけます。 

≪プログラム≫ 

19:00  各講義同時開始  ※（ ）内は講義時間 

1年目：新人教育研修の目的，嚥下障害の評価（90分） 

2年目：介護保険制度（40分） 

3年目：訪問リハビリテーション（60分） 

 

※講師や会場の都合により、講義時間等を一部変更させていただく場合がございます。 

※資料は福井県言語聴覚士会 HPより各自でのダウンロードをお願い致します。 

※受講を希望される方は、下記 URLより Googleフォームへアクセスし必要事項をご入力く

ださい。 

令和 7年度新人教育研修申し込みフォーム 

 

Google フォームへのアクセスに不具合が生じた場合は下記メールアドレスへメールに

てお申し込みください。その際、タイトルに「令和 7年度 新人教育研修参加申込み」、

本文に氏名，所属，受講する講座（1年目，2年目，3年目）を入力してください。受付

が完了した方には、後日こちらから送信されたアドレスにメールを返信いたします。万

が一、受付完了のメールがお手元に届かなかった場合、あるいは何か不明な点がござい

ましたら、大変お手数ですが下記担当者までお電話もしくはメールにてご連絡ください。

また、申し込みは個人で行なっていただけますようよろしくお願い申し上げます。 

 

≪申し込み期限≫ 

令和 7年 9月 18日(木)迄 

 

≪申し込み先≫ 

福井総合病院 リハビリテーション課 

   熊下由加 宛 

   E-mail：kensyukai@team-st-fukui.com 

   TEL：0776-59-1300 

 

https://docs.google.com/forms/d/1eFhwZ73GpDrpAgNfiyG_GrYGJHwLx35e9-LT1tXsSJg/edit
mailto:kensyukai@team-st-fukui.com


《令和 7 年度新人教育研修開催日程》 

 

 1 年目 2 年目 3 年目 

令和 7 年 

9 月 25 日 

新人研修の目的 

嚥下障害の評価   (90) 

介護保険制度 

(40) 

訪問リハビリテーション

(60) 

10 月 23 日 
医療保険制度 

(40) 

発達障害の診かたと考え方

(60) 

症例発表の準備法 

(60) 

11 月 27 日 
認知症の基礎的知識 

(60) 

高次脳機能障害の診かたと

考え方       (90) 

障害者総合支援法 

(50) 

12 月 18 日 
構音障害の診かたと考え方 

(60) 

失語症の診かたと考え方

(90) 

開催なし 

 

令和 8 年 

1 月 22 日 

嚥下障害の訓練 

(90) 

症例発表の基礎知識 

(60) 

開催なし 

 

 

第 2 回から第 5 回の研修につきましては、一斉にお申し込みをいただきたく存じます。 

受付開始は第 1 回研修会終了後を予定しておりますので、予めご予定のご確認いただけま

すと幸いです。 

また、開催期間が長期にわたるため、ご予定が立てにくい場合もあろうかと存じます。 

後日のキャンセルも可能でございますので、どうぞ安心してお申し込みください。 

 


